Conticuère canes, Pastorque accomodat aurem,  
 Dicere quid tentet villosus latro bidentum.  
 Ille videns siluisse canes, siluisse virosque,  
 Tales demisso profundit gutture voces:  
 Inclyte Vir, custosque gregis, fortissime Pastor,  
 Hæ turbæ, hi fremitus, hæc tela micantia quorsum?  
 Non pugnæ studium nobis, non cura nocendi est:  
 Juro per Satyros, per nomina juro Dianæ,  
 Vera loquor, nullosque dolos sub pectore verso:  
 Ipse mihi testis non abnuet esse Gradivus.  
 Nec malesvada fames, nec dira cupido cruoris  
 Linquere nos jussit tranquilla cubilia silvæ.  
 Non prædas agere, ast auras captare salubres,  
 Fert animus: pigra ne corrumpant otia corpus.  
 Si cursu superamus agros, num currere crimen?

Si caras speculamur oves, num noxâ videre?  
 Candida si pecudum Scythicisque æquata pruinis  
 Vellera laudamus, pulchrum laudare nefasné?  
 O bellas ovium species! præclara Deorum  
 Pignora! digna, quibus textum fulgente metallo,  
 Ut Phryxæo Agno, tegumentum Juppiter addat:  
 Digna, quibus radiet magnorum stemma Virorum:  
 Digna super cælos ferri, mediòque locari  
 Zodiacò, pulsoque gelu dare gramina terris,  
 Arboribusque comas, viridesque volucris umbras,  
 Atque thymos apibus dulces, roremque cicadis.  
 Hæc ovium laus est nullum reticenda per ævum,  
 Quæ tamen (ut verum fatear) non inscia labis.  
 Scilicet ut sociam jungit se spina roseto,  
 Gemmaque scabritiæ, scoriceque adnascitur aurum,  
 Cordeque mortali refidet rarissima virtus,  
 Quam non ullius vitii confinia lædant:  
 Sic placidis ovibus probrosum crimen adhæret,  
 Quod non immeritò nostras exsuscitet iras.

Cara Diis soboles, et mansuetissima pubes,  
 Quid tibi cum canibus, monstris pejoribus angve?  
 Cerberæa cum prole dies noctesque morari  
 Non pudeat? lubeatque tuam committere vitam  
 Vesanæ stirpi, cui gloria summa lupinum  
 Divexare genus, nostroque inhiare cruori?  
 Jungis amicitias cum nostris hostibus: hinc, quod  
 Sis nobis inimica, probas, pænamque mereris.  
 Abfuerit vis dira canum, mox ira luporum  
 Definet, ac nunquam violanda pace quiescet.  
 Crede mihi, Pastor, pereant si pignora Lachnes,  
 Testis adest Juppiter, non incussabimus agnos.  
 Nec video, cur tanta tibi sit cura nefandæ  
 Gentis, quam nigris aluit Medea venenis.  
 Tenè latent malefacta canum? consumere fruges,  
 Corporibus fessis gratum turbare soporem,  
 Insidias struere, ac iras servare perennes,  
 Infestare homines, ipsosque laceffere Divos;  
 Hic pravæ stirpis labor est, hæc unica virtus.  
 Actæon periit propriis data præda Molossis,  
 Neo raro a canibus magna allatrata Diana est.  
 Tolle canes genus hoc invisum homini que lupoque